Vers. Sed si quis in paupertatem.

¹⁶ Solet generaliter controverti, an pauper effectus proprio crimen, vel culpa, gaudeat privilegiis, qua miserationis gratia egenis jura conceduntur? De quo cum D. Covar. actum in addit. variar. lib. 2. cap. 16. ex num. 87. ubi in favorem paupertatis resolvitur, nisi quis dat opera in inopia labatur. Adde Velasc. quest. 54. per tot. & num. 8. in specie dictæ legis unicæ D. Covar. sententiam cum aliis amplectitur: idem tenet Barbosa ubi proximè, Azeved. in d. l. 8. ad fin. Differit Trentacinq. d. resol. 2. n. 32. alias referens, sed à traditione in dict. cap. 16. recedere non oportet quod rem, de qua in presenti, de quo Carlev. num. 616.

Ibi: Quod si vidua maritum.

Vidua quæ virum enecuit, aut ad 17 necem illius cooperata est, hoc, & aliis viduitatis prærogativis redditur indigna. Azeved. in l. 8. num. 1. tit. 3. lib. 4. Recop. Mexia in pragm. tax. pan. concl. 1. num. 10. Barbosa sup. n. 23. Trentac. dict. resol. 2. num. 16. vers. Hæc conclusio, in fin. Cur. Phil. n. 13. Carlev. n. 559.

Ad Num. 3.

Pauper quis censetur quoad hoc 18 privilegium, apud nos videtur definitum, ut sit ille, qui tria millia maraperitorum in bonis non habet, Azeved. ubi proximè, num. 14. vers. 1 personas miserables, Monter. d. cap. 1. num. 16. Sed verius est hoc judicantis arbitrio relinquiri. Greg. Lop. in l. 20. gloss. 2. tit. 23. part. 3. Carrasc. de casib. Cur. n. 46. Didac. Perez in l. 1. verb. Pobres, tit. 1. lib. 3. ordin. Et regulare est, quoties queritur an aliquis egestate laboret. Meli. in addit. ad Castill. de aliment. cap. 1. n. 13. Velasc. cum plurimis q. 1. n. 75. Carlev. de judic. lib. 2. disput. 2. num. 562. & diximus in addit. variar. lib. 2. cap. 6. n. 42. Sed quae probatio paupertatis sufficiat, pro negotiū qualitate Judex quoque arbitrabitur. Velasc. quest. 5. num. 50. quem consulere oportet ibi, ac in dict. quest. 1. si de paupertatis probatione agi contigerit; nam non semper eodem modo probanda, & in causis tenuis præjudicii sufficit communis existimatio. Greg. Lop. ubi proximè, Velasc. quest. 5. num. 32. ubi alii. Vide sup. num. 15.

An ille, qui nihil in bonis habet præter alimenta sibi assignata, debeat pauperibus jungi, ut isto juvetur privilegio, querit Carrasc. sup. num. 47. Et inficiatur, quia ipse pauper non est. Surd. de aliment. tit. 7. quest. 37. num. 7. nisi ita exigua sit alimentorum præscripta quantitas, ut alimentarius liberorum numero, vel alia ex causa egerre nosfatur.

Vers. Relinquendum tamen est.

Miserabilis persona estimabitur, qui in eo statu fortuna injuriæ versatur, ut naturaliter prudentium animos ad pietatem, & commiserationem inducat: hoc cum multis, variisque causis contingere

tingere soleat (nam homo miseriis repletur multis,) ideo definiiri nequit quibus sit hoc privilegio inuitu miserationis subvenendum. Plures recentiæ Trentacinq. variar. lib. 2. tit. de citatione resol. 2. ex num. 25. Didac. Perez ubi proximè, Carrasc. sup. Maſc. d. concil. 106. n. 2. Barbosa in collect. ad d. l. unicus. sed tandem judicis arbitrio committitur, Menoch. de arbitri. lib. 2. casu 66. num. 1. Trentac. num. 36. vers. Animadvertisendum, Did. Perez d. verb. Pobres, in fin. Cancer. variar. lib. 2. cap. 2. num. 14. Barbosa num. 40. ubi alii, Velasc. in prefat num. 7. & quest. 4. num. 77. Carlev. sup. num. 529. & 560.

Hoc tamen arbitrium quoad statum miserabilium, ac paupertatis excluditur, quories lege cauum repurit quis miserabilis, pauperve sit quoad aliquos juris effectus. Greg. Lop. in l. 20. gloss. 2. tit. 23. p. 3. Velasc. d. quest. 4. n. 78. Sicut in eadem lege regia inter miserabiles numeratur, qui ex prosperitate, affluentaque divitiarum in infamam formem infortunio dejectus miseram degit vitam, et si aliás pauper non putaretur: observat ibi Greg. Lop. illud Boëtii, *infelicissimum infortunii genus est, fuisse felicem*. Carrasc. de casib. Cur. à num. 52.

²¹ 22 Privilégii pauperum, ac miserabilium renunciante nihil agunt, quia contra bonos mores, ac pietatem est, ut non subleventur opprimiti. Glossa verb. Excedere, in l. unicus. C. quand. Imperator. &c. Trentacinq. sup. num. 37. Cancer. num. 30. Castill. controvers. lib. 3. cap. 25. n. 7. Velasc. quest. 47. num. 10. & in specia lib. post quest. 55. num. 5. August. Barbosa cum pluribus in collect. ad d. l. unicus. 41. Carlev. d. disp. 2. num. 598. & 603. cum segg. At tacita renunciatio suffinetur, ut si pauper promittat se certo loco solutum; nam ibi conveniri poterit. Petr. Barb. in l. art. 4. num. 69. de judic. August. Barb. in collect. ad cap. dilecti, de for. compet.

²³ 24 Sunt nonnulli casus, in quibus non est locus privilegio dictæ legis unicæ, et si personæ alias privilegiatae existant: hi apud nos in praxi excipiuntur, causæ criminales, super debitis regalibus, exequivæ, si apud inferiorem judicem absque fori declinatione per litis contestationem ceptæ, si non excedant quantitatem decem mille maraperitorum, similiter si privilegiatus contra patriter privilegiatum contendat, de qui-

bus Carrasc. ex n. 71. Monterol. tract. 5. cap. 1. num. 11. Cur. Philip. part. 1. §. 9. num. 15. 16. August. Barbosa in collect. ad d. l. unicus. 25. 29. 30. Carlev. sup. d. disp. 2. num. 599. 602. 630. & 649. qui alias limitationes, plureque ampliariones ad eam constitutionem congettūr: eas itidem exhibet Trentacinq. d. resol. 2. Illud liber adjicere, quod si post inchoatum judicium non privilegiato litigantem privilegiatus succedit, causa ad Curiam revocari nequibit. Cancer. sup. num. 27. Barbosa num. 13. ubi alios Interpretes videndos laudavit.